
                                     MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-114

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DEL  PROGETTO: “ INTERGENERAZIONALE INSIEME 
PER PROMUOVERE UNA CITTADINANZA ATTIVA, RESPONSABILE E SOLIDALE PER 
I GIOVANI”  NELL’AMBITO DEL   PROGETTO REGIONALE “SENIOR CAPITAL”   E DEL 
CONSEGUENTE ATTO DI IMPEGNO   CIG Z2320738CC

Adottata il 14/11/2017
Esecutiva dal 14/11/2017

14/11/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                        MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-114

OGGETTO APPROVAZIONE DEL  PROGETTO: “ INTERGENERAZIONALE INSIEME PER 
PROMUOVERE UNA CITTADINANZA ATTIVA, RESPONSABILE E SOLIDALE PER I 
GIOVANI”  NELL’AMBITO DEL   PROGETTO REGIONALE “SENIOR CAPITAL”   E DEL 
CONSEGUENTE ATTO DI IMPEGNO   CIG Z2320738CC

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO IV

Visti:

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. ed in particolare 
l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

− gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000  sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

− la legge regionale 12/2006 “ Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”;

− la deliberazione Giunta Regione Liguria n. 1431 del 30/12/2012;

− la deliberazione C.C. n. 48 del  2.5.2017, con la quale sono stati approvati i documenti previ-
sionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

Premesso che:

− con deliberazione  n. 1431 del 30/11/2012 la Giunta Regionale della Liguria ha aderito, nell’ambito del Pro-
gramma di Cooperazione Transnazionale Europa Centrale – CEUS, al Progetto Senior Capital; 

− con deliberazione n. 86 del 24/4/2014 la Giunta Comunale, ha previsto l’avvio sperimentale, nel territorio del 
Comune di Genova - Municipio III Bassa Valbisagno e Municipio IV Media Valbisagno, dello “Sportello delle  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Competenze” intergenerazionale volto a verificare la disponibilità degli anziani presenti nel territorio e compe-
tenti su diverse materie/mestieri in una logica di scambio di “saperi” con i giovani;

− con decreto n. 2114 del 23/7/2014 la Giunta Regionale della Liguria ha riconosciuto al Comune di Genova la 
somma di € 15.000,00 per la realizzazione del progetto in argomento;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2014/147.3.0.-281 della Direzione Politiche Sociali per l’avvio del Progetto 
“Senior Capital” si è proceduto all’accertamento e  all’impegno di €  15.000,00 (oneri fiscali inclusi)  per l’anno 
2014;

− con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2014/147.3.0.-281, tra gli altri, si impegnava l’importo di € 
5.000,00  al Capitolo 41762 del  Bilancio 2014 centro di costo 3060.5.99  “Acquisizione di servizi diversi” 
(Imp. 2014.8582) PdC 1.3.2.99.999,  per le spese interne a sostegno del progetto;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2016/147.3.0.-247 della Direzione Politiche Sociali si 
prendeva atto  che a seguito della revisione dei residui 2015 era stata posta in avanzo vincola-
to la somma di € 5.000,00 e che la stessa doveva essere impegnata per le stesse finalità di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 2014/147.3.0.-281, con cui si è disposto l’avvio del
Progetto Senior Capital;

− con la Determinazione Dirigenziale suddetta   la Direzione Politiche Sociali provvedeva ad 
impegnare la somma di € 5.000,00 al Capitolo 41762 del Bilancio 2016 centro di costo 
3060.5.99 “Progetti finalizzati - Acquisizione di servizi diversi” PdC 1.3.2.99.999 per le spe-
se interne a sostegno del progetto “Senior Capital”, gestite direttamente dal Municipio IV 
Media Valbisagno (IMP. 2016/10789 – CRONO 2016/636) e a  demandare al Municipio IV 
Media Valbisagno,   le attività conseguenti in esecuzione del detto provvedimento;

visto il “Progetto   Intergenerazionale insieme per promuovere una cittadinanza attiva, re-
sponsabile e solidale per i giovani “  presentato dalla Associazione GAU Giovani Amici Uni-
ti con sede in Genova piazza Suppini 4   - 16165 Genova, nell’ambito del progetto “Senior 
Capital” che si allega alla presente Determinazione Dirigenziale come parte integrante della 
medesima;

ritenuto  di  assegnare, ai sensi dell’art. 36  c. 2 lett. a) DLgs 50/2016 e ss.mm.,  la realizza-
zione del Progetto suddetto all’Associazione GAU Giovani Amici Uniti (cod.benf. 18361);

preso atto dell’Atto di Impegno presentato dall’Associazione Gau   nella persona della Legale 
Rappresentante Signora Giancarla Clara Casagrande con la quale  detta Associazione si im-
pegna a svolgere il Progetto in questione, dietro corrispettivo complessivo di 5.000 euro da 
corrispondersi in due quote al termine di ciascuna delle due fasi in cui è suddiviso il progetto 
e della dichiarazione dell’occasionalità dell’attività prestata;

Visto il  DURC regolarmente emesso; 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare il  “Progetto   Intergenerazionale: Insieme per promuovere una cittadinanza 
attiva, responsabile e solidale per i giovani “  presentato dalla Associazione GAU Giovani 
Amici Uniti,   nell’ambito del progetto “Senior Capital”, allegato quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

2) di  assegnare, ai sensi dell’art. 36  c. 2 lett. a) DLgs 50/2016 e ss.mm.,  la realizzazione 
del Progetto suddetto all’Associazione GAU Giovani Amici Uniti con sede in Genova,  piaz-
za Suppini 4 – 16165 Genova  (cod.benf.  18361)  a fronte di un corrispettivo da liquidarsi 
dietro presentazione di note di pagamento per un importo complessivo  di  Euro 5.000,00 
(cinquemila/00), da corrispondersi in due quote di euro 2.500 al termine di ciascuna delle 
due fasi in cui è suddiviso il progetto,  come da atto di impegno sottoscritto nonché dalla di-
chiarazione di occasionalità dell’attività prestata,  che si allegano  al presente provvedimento 
- prestazione occasionale al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per 
mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4 (cig  Z2320738CC)

 3) di prendere atto della sottoscrizione dell’ atto d’impegno da parte  dell’Associazione GAU 
Giovani Amici Uniti nella persona della Legale Rappresentante sig.ra Giancarla Clara Casa-
grande

 4) di demandare Ats 47  la liquidazione delle spese  mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitali, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vi-
gente Regolamento di Contabilità e ss. mm.;

          5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte- 
ressi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.,  e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                        IL DIRETTORE DEL 
                                                                                            MUNICIPIO IV
                                                                                 (Dott.ssa Monica Bocchiardo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













COMUNE DI GENOVA
Municipio lV Media Val Bisagno

Atto di lmpegno per Progetto Senior Capital: "Progetto lntergenerazionale per
promuovere una cittadinanza attiva, responsabile e solidale per i giovani".

I1 sottoscritto Giancarla Clara Casagrande, nato a Genova il1010511948,

in qualità di Legale Rappresentante dell'Associazione Giovani Amici Uniti

con sede in Genova, P.zza Suppini 4, CAP 16165

telefono 010802344 CodiceFiscale 95001370105

vista la buona collaborazione instauratasi nel corso della realizzazione delf iniziativa
promossa dal Municipio IV Media Val Bisagno e denominata "Municipio deiRagazzi"

§r rmpegna

a svolgere il progetto denominato "Progetto Intergenerazionale per promuovere una
cittadinanza attiva, responsabile e solidale per i giovani''. descritto in allegato.
ll Progetto sarà articolato in due fasi:

1" fase che si concluderà a dicembre 2Al7;
2o fase da gennaio a giugno 2018.

Al termine di ogni fase, previa presentazione di nota di pagamento e di una relazione
illustrativa degli interventi effettuati, verrà cortisposta la somma di € 2.500 per un totale, a
progetto concluso, di € 5.000

IMPORTO DA LIQUIDARSIA TITOLO DI CORRISPETTIVO, PER MANCANZA DI REQUISITI DI CUI
AGLI ARTT. 1 E 4 DEL D.P.R. 633172.

Data 09111117

Si rende noto che, in ottemperanza alla legislazione sulla tutela delle persone e di altri soggetti rispetto
al trattamento dei dati personali (1. 196/2003) idati personali, riportati sul presente modulo, non
verranno, da parte della Civica Amministrazione, divulgati a tezi, ma saranno ulilizzati dalla stessa al
fine di poter adempiere alle procedure conseguenti al presente atto di impegno.

Municipio IV Media Val Bisagno
ATS 47

Via Sertoli 118 - 16138-Genova- tel.010/5574400 - fax 010/5574401-02
municipio4seruizisociali@comune. genova. it



-

/

/
DICHIARAZIONE DI OCCASIONALITA' DELL'ATTIVITA' PRESTATA DA ENTE NON

COMMERCIALE
(art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'
(art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445)

Il sottoscritto Giancarla Clara Casagrande nato a Genova, Prov. GE il1010512017 in qualità di

Legale Rappresentante dell'Ente/Associazione Giovani Amici Uniti, con sede in Genova., Prov. GE,

p.zza Suppini 4, CAP 16165 tel. 010802344 Cod. Fisc 95001370105 Ente non Commerciale ai sensi

dell'art. 73, comma 1, lettera c), TUIR 917186, consapevole delle responsabilità penali in caso di false

dichiarazioni ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28.12-2000, n. 445

DICHIARA

di Genova e consistente nello svolgimento del progetto denominato "Progetto

Intergenerazionale per promuovere una cittadinanza attiva, responsabile e solidale per i
giovani" ha natura occasionale in quanto la stessa associazione non esercita in maniera abituale

attività commerciale ai sensi dell'art. 4,comma4 del D'P.R. 63311972

o Che la stessa associazione awalendosi unicamente di prestazioni volontarie o occasionali, a

titolo gratuito, non ha in essere posizioni INPS/INAIL attive, pertanto non è soggetta a

presentare il DURC.

oppure

y Che la stessa associazione si awale di collaboratori e dipendenti a libro matricola e avendo

in essere posizioni INPS/INAIL attive, è soggetta a presentare il DURC.

ACLI EFFETTI DELLE RESPONSABILITA' FISCALI LA PRESENTE DICHIARAZIONE E'
LIBERATORIA PER IL COMLINE DI GENOVA RIMANENDO LE STESSE A TOTALE CARICO DEL
DICHiARANTE.

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 196120A3 che i dati personali

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento

per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Data 09llll17

1 Ai sensi dell'art. 38, D.P.R. 445 DEL 28.12.2000,1a dichiarazione è sottoscritta dall'interessato in presenza del dipendente

addetto owero sottoscritta o inviata, insieme alla fotocopia non autenticata di un documento d'identità del dichiarante,

all 'ufficio competente via fax, tramite un incaricato oppure a mezzo posta.


